1. *Et mense octobrio congregavit universalem synodum in jam nominato loco, et ibi fecit episcopos cum presbyteris seu diaconibus relegi universos canones, ... et decreta pontificum. ... Similiter in ipso synodo congregavit universos abbates et monachos qui ibi aderant, et ipsi inter se consentum faciebant, et legerunt regulam sancti patris Benedicti... Sed et ipse imperator, interim quod ipsum synodum factum est, congregavit duces, comites, et reliquo christiano populo cum legislatoribus, et fecit omnes leges in suo regno legi.* (*Ann. lauresh.* a. 802).

2. Ces Capitulaires qui ont été conservés, au moins en partie, et qui se trouvent dans BORETIUS. *Cap.* p. 91 sq., se divisent en trois catégories, répondant au triple travail indiqué par les *Ann. lauresh.* : 1° Capitulaires d'ordre politique, *Capitulare missorum generale*, 802, initio (BORETIUS. *Cap.* p. 91-99); *Capitularia missorum specialia*, 802, initio (BORETIUS. *Cap.* p. 99-102); *Capitulare missorum item speciale* (BORETIUS. *Cap.* p. 102-105). 2° Capitulaires religieux, concernant les séculiers et les réguliers, l'instruction des prêtres et celle des moines et en particulier l'observation de la règle de Saint Benoît (BORETIUS. *Cap.* n° 36-38, p. 106-111). 3° Capitulaires législatifs, touchant des additions aux lois, et en particulier à la loi des Ripuaires (BORETIUS. *Cap.* n° 39-41, p. 111-119). Ceux-ci parurent seulement en 803. — WARTZ, t. III, p. 221 sq., est le premier qui ait signalé toute l'importance des dispositions législatives adoptées en 802.

ché, porté à sa connaissance et modifié, que toute iniquité commise envers les églises de Dieu, les pauvres, les orphelins et les veuves « dont le seigneur empereur a été constitué le défenseur et le protecteur après Dieu et les Saints », serait punie par ses délégués « sans que flatterie humaine, récompense, lien de parenté, crainte des puissants, les empêchèt de faire bonne justice »<sup>1</sup>.

Fruit mûri d'une longue méditation, les Capitulaires de 802 contiennent toute la pensée de Charles. Ils ont la valeur d'une constitution et fixent le but du gouvernement impérial, tel que son fondateur désirait l'établir<sup>1</sup>. A travers des phrases creuses en apparence, mais qui avaient alors un sens précis, le rêve de Charlemagne se dégage clairement. Pour lui l'empire romain rayonne dans le passé, non-seulement comme le régime qui a assuré la victoire du christianisme sur le paganisme, mais comme une époque idéale d'ordre, de sécurité, de paix, de bonne justice. Cette époque, il faut qu'il la fasse revivre. C'est son devoir de prince chrétien, et si, devenu empereur, il a dirigé une recension des lois de l'Etat, provoqué les confidences des assistants, cherché à connaître leurs besoins, c'est pour mesurer la distance qui sépare le temps présent du temps passé et découvrir les améliorations qui assureront comme autrefois le bonheur et la félicité des peuples<sup>2</sup>.